
 

 

 

 

BUPATI DEMAK 

PROVINSI JAWA TENGAH 

 

PERATURAN BUPATI DEMAK 

NOMOR    59   TAHUN 2024 

 

TENTANG 

 

PERUBAHAN TARIF RETRIBUSI JASA USAHA ATAS PEMANFAATAN ASET 

DAERAH SEWA GEDUNG PENDIDIKAN DAN PELATIHAN 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

BUPATI DEMAK, 

Menimbang  : a.  bahwa sesuai dengan ketentuan Pasal 94 Peraturan 

Daerah Nomor 12 Tahun 2023 tentang Pajak Daerah Dan 

Retribusi Daerah disebutkan tarif retribusi dapat ditinjau 

kembali paling lama 3 (tiga) tahun sekali dengan 

memperhatikan indeks harga dan perkembangan 

perekonomian tanpa melakukan penambahan objek 

retribusi dan penetapan tarif retribusi diatur dengan 

Peraturan Bupati; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan Bupati 

tentang Perubahan Tarif Retribusi Jasa Usaha Atas 

Pemanfaatan Aset Daerah Sewa Gedung Pendidikan Dan 

Pelatihan; 

   

Mengingat  : 1. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan Daerah-Daerah Kabupaten Dalam 

Lingkungan Provinsi Jawa Tengah; 

2. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 

telah beberapa kali diubah, terakhir dengan Undang- 

Undang Nomor 6 Tahun 2023 tentang Penetapan 

Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-Undang             

Nomor 2 Tahun 2022 tentang Cipta Kerja menjadi Undang- 

Undang (Lembaran Negara Republik Indonesia          

Tahun 2023 Nomor 41, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 6856); 

 

 

SALINAN 



3. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2022 tentang Hubungan 

Keuangan Antara Pemerintah Pusat dan Pemerintahan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2022 

Nomor 4, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 6757); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 35 Tahun 2023 tentang 

Ketentuan Umum Pajak Daerah dan Retribusi Daerah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2023                 

Nomor 85, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 6881); 

5. Peraturan Daerah Kabupaten Demak Nomor 12            

Tahun 2023 tentang Pajak Daerah dan Retribusi Daerah 

(Lembaran Daerah Kabupaten Demak Tahun 2023           

Nomor 12, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten 

Demak Nomor 12); 

 

MEMUTUSKAN: 

 

Menetapkan  : PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN TARIF 

RETRIBUSI JASA USAHA ATAS PEMANFAATAN ASET 

DAERAH SEWA GEDUNG PENDIDIKAN DAN PELATIHAN. 

 

 

BAB I 

KETENTUAN UMUM 

 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan: 

1. Daerah adalah Kabupaten Demak. 

2. Bupati adalah Bupati Demak. 

3. Pemerintah Daerah adalah Bupati sebagai unsur 

penyelenggara pemerintahan daerah yang memimpin 

pelaksanaan urusan pemerintahan yang menjadi 

kewenangan daerah otonom. 

4. Perangkat Daerah adalah unsur pembantu Bupati dan 

Dewan Perwakilan Rakyat Daerah dalam penyelenggaraan 

urusan pemerintahan yang menjadi kewenangan Daerah. 

5. Badan adalah Badan Kepegawaian dan Pengembangan 

Sumber Daya Manusia Kabupaten Demak. 

6. Retribusi Daerah yang selanjutnya disebut Retribusi 

adalah pungutan Daerah sebagai pembayaran atas jasa 

atau pemberian izin tertentu yang khusus disediakan 

dan/atau diberikan oleh pemerintah Daerah untuk 

kepentingan orang pribadi atau badan. 

7. Surat Setoran Retribusi Daerah yang selanjutnya disingkat 

SSRD adalah bukti pembayaran atau penyetoran retribusi 

yang telah dilakukan dengan menggunakan formulir atau 

telah dilakukan dengan cara lain ke kas daerah melalui 

tempat pembayaran yang ditunjuk Bupati. 



Pasal 2 

Dengan Peraturan Bupati ini ditetapkan Perubahan Tarif 

Retribusi Jasa Usaha Atas Pemanfaatan Aset Daerah Sewa 

Gedung Pendidikan dan Pelatihan sebagaimana dimaksud 

dalam Peraturan Daerah Nomor 12 Tahun 2023 tentang Pajak 

Daerah dan Retribusi Daerah. 

 

Pasal 3 

(1) Perubahan Tarif Retribusi sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 2 dilakukan dengan memperhatikan indeks harga 

dan perkembangan perekonomian serta kemampuan 

masyarakat. 

(2) Perubahan Tarif Retribusi Jasa Usaha sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1) tercantum dalam Lampiran yang 

merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 

Bupati ini. 

 

Pasal 4 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 

Agar semua orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Bupati ini dalam Berita Daerah 

Kabupaten Demak. 

 

Ditetapkan di Demak 

pada tanggal     27 Desember 2024            

  

          BUPATI DEMAK, 

 

          TTD 

 

          EISTI’ANAH 

 

Diundangkan di Demak 

pada tanggal      27 Desember 2024          

 

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN DEMAK, 

TTD 

AKHMAD SUGIHARTO 

 

BERITA DAERAH KABUPATEN DEMAK TAHUN 2024 NOMOR     59 

 

NO JABATAN PARAF 

1 SEKDA  

2 Plt. ASISTEN I  

3 Plt. KABAG HUKUM  

4 KA BKPP  



LAMPIRAN 

PERATURAN BUPATI DEMAK 

NOMOR     59       TAHUN 2024 

TENTANG 

PERUBAHAN TARIF RETRIBUSI 

JASA USAHA ATAS PEMANFAATAN 

ASET DAERAH SEWA GEDUNG 

PENDIDIKAN DAN PELATIHAN 

 

TARIF RETRIBUSI JASA USAHA ATAS PEMANFAATAN ASET DAERAH UNTUK 

SEWA GEDUNG PENDIDIKAN DAN PELATIHAN 

 

 

 

NO JENIS PELAYANAN SATUAN TARIF (Rp) 

1 Sewa Ruang Kelas Besar 

(Kapasitas 120 Orang) 

Hari 600.000 

2 Sewa Ruang Kelas Sedang 

(Kapasitas 80 Orang) 

Hari 400.000 

3 Sewa Ruang Kelas Kecil 

(Kapasitas 40 Orang) 

Hari 300.000 

4 Sewa Ruang Makan Hari 250.000 

5 Sewa Kamar Hari 150.000 

 

 

 

 

          BUPATI DEMAK, 

 

          TTD 

 

          EISTI’ANAH 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NO JABATAN PARAF 

1 SEKDA  

2 Plt. ASISTEN I  

3 Plt. KABAG HUKUM  

4 KA BKPP  


